minentur illis : et qui magni sunt, potestatem exercent in eas. Non ita erit inter vos, sed quicumque voluerit inter vos magnus fieri, erit vester minister : et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus : sicut Filius hominis non venit ut sibi ministraretur, sed ut ipse ministraret, atque daret animam suam redemptionem pro multis. » Ubi viderunt decem duos illos a Christo increpatos, tunc et ipsi indignati sunt, et ostenderunt se commotos ob istorum honorem. Adhuc enim erant imperfecti : nam illi adversus decem insurgabant, hi vero duobus invadebant. Postquam igitur decem his auditis turbati fuerunt, accessit illos, vocatione ante sermonem eos demulcens. Et tunc filii Zebedæi avulsi ab aliis conversabantur cum ipso. Omnibus itaque simul loquitur. Sciens enim quam sit tyrannica, et gravi indigeat reprehensionis plaga, ambitio, acrius eos perstringit, et abjicit eos in infidelium et gentilium portionem, si inani gloriæ studere voluerint : et sic eos adhortatur, dicens : Alii quidem homines, quia regunt, clari sunt : et amare primatum, gentilium est affectio ; meos autem discipulos humilitas commendat, et honorabiles facit : atque adeo qui major esse voluerit, debet, his qui opus habent, ministrare, id quod præcipue humilitatis est, et hoc in meipso ostendo : cum enim sim princeps et rex cælestium, humiliavi memetipsum, ita ut vobis ministrem ad salutem ; **108** et in tantum ministrem vobis, ut et animam meam ponam redemptionem pro multis, hoc est omnibus : omnes enim multi.

VERS. 29-34. « Et egredientibus illis a Hiericho, secuta est eum turba multa. Et ecce duos cæci sedentes secus viam cum audissent quod Jesus transiret, clamaverunt dicentes : Miserere nostri, Domine, filii David. Turba autem increpabat eos ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes : Miserere nostri, Domine, filii David. Et stetit Jesus, ac vocavit eos, et ait : Quid vultis ut faciam vobis ? Dicunt illi : Domine, ut aperiantur oculi nostri. Misertus autem eorum Jesus, tetigit oculos eorum, et confestim visum receperunt oculi illorum, et secuti sunt eum. » Fama agnoverant cæci Dominum, et observabant tempus cum audissent quod præteriret. Crediderunt autem quod Jesus (qui ex semine David secundum carnem) posset curare illos. Et plane multum fervebant fide, neque dum tacere juberentur, silebant, sed longe amplius clamabant. Unde non interrogavit illos an fidem habeant, sed quid vellent : ne quis existimet quod alia det alia volentibus. Monstrans igitur quod non pecuniæ gratia ad se clamarent, sed ut curentur, tactos curat, ut discamus omnia suæ sanctæ carnis membra, vivifica et Dei membra esse. Quod autem Lucas et Marcus unum dicunt cæcum fuisse, non ab his dissonat⁹⁹. Illi enim insignioris mentionem fecerunt. Vel aliter, Lucas dicit quod antequam veniret

⁹⁹ Luc. xviii, Matth. x.

in Hiericho, curavit cæcū; Marcus autem, postquam exivit de Hiericho. Matthæus vero brevitatis amator simul utrumque complexus est. Intellige autem per cæcos, eos qui ex gentibus, qui secus viam curati sunt. Non enim præcipue venit Christus propter gentes, sed propter Israelitas. Quæ admodum autem cæci audiendo didicerunt de Jesu, sic et gentes ex auditu filii. Hi autem qui silentium imperant cæcis, ne clamando invocent nomen Jesu, sunt persecutores tyranni, qui attentant Ecclesiæ os obstruere: sed illa multo magis constietur nomen Christi: idcirco sanatur, et videt veritatis lumen clarius, et sequitur Christum, vitam ejus imitando.

CAPUT XXI.

De asina et pullo. De claudis et cæcis. De fœu arefactu. De principibus sacerdotum et presbyteris Dominum Jesum interrogantibus. Parabola de duobus filiis. Parabola de vinea.

Vras. 1-5. « Et cum appropinquassent Hierosolymis, et venissent Bethphage ad montem Olivarum, tunc Jesus misit duos discipulos, dicens illis: Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, **109** et pullum cum ea: solvite, et adducite mihi, et si quis vobis aliquid dixerit, dicite, Dominus his opus habet, et confestim emittit eos. Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Dicite filia Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pullum filium subjugalis. » Sedit super asinam, non in ullum alium usum, quam ut impleretur prophetia, et ut ostenderet quomodo oporteat viliter veli: non enim equo, sed asello vili vectus est. Implet igitur prophetiam et juxta historiam, et juxta anagogen. Nam juxta historiam visibili asino insedit: et juxta anagogen quoque, quia etiam pullo insedit, novo, indomito, et obedientiæ nescio populo. Ligati autem erant asina et pullus catenis suorum peccatorum. Duo missi sunt ad solvendum, Paulus quidem ad gentes, Petrus vero in circumcisionem, hoc est, ad Judæos. Et usque in hodiernum diem duo nos solvunt a peccatis, Apostolus et Evangelium. Venit autem Christus mansuetus. Non enim venit ut judicet mundum in primo adventu, sed ut salvet. Et filii quidem reges Judæorum fuerunt rapaces et iniusti, Christus autem rex mansuetus.

Vras. 6, 7. « Euntes autem discipuli fecerunt sicut præceperat illis Jesus, et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super eos vestimenta sua,

Ex collatione codd.

(27) Cod. 32: ἐξ ἀκοῆς ἐπίστευσαν, « ex auditu crediderunt. »
 (28) Cod. 32. Κατὰ μὲν ἱστορίαν τῆ ἀμπέλω κατὰ τὸ εἰρημένον, Δεσμεύων τῆ ἀμπέλω τὸν θρονὸν αὐτοῦ καὶ τῆ ἐλίκι τῆς ἀμπέλου· κατὰ ἀναγωγὴν δὲ ταῖς σειραῖς τῶν οὐκείων ἀμαρτιῶν, δύο δὲ ἀπεστάλη-